
APRUEBA ADENDA PROGRAMA

ODONTOTOGICO INTEGRAT

LOTA, 06 DE AGOSTO DE 2018

DECRETo o.s,,v. run 506

VISTOS:

Resolución Exenta 2RlN' 3989 de fecha 28.06.2018
que aprueba Conven¡o "Adenda Protrama Odontológ¡co lntegral', de fecha 06 de.lunio de 2018,
celebrado entre el Serv¡cio de Salud Concepc¡ón y la L Municipalidad de Lota, y en uso de las

facultades que me confieren los Arts. 12" y 63" del D.F.L. N' 1/2006, que refunde la Ley N. 18.695,
Orgánica Constituc¡onal de M unicipalidades.

DECRETO:

1.- Apruébase Convenio "Adenda protrama

Odontolótico lntegral" de fecha 06 de junio de 2018, suscr¡to entre el Servicio de Salud

Concepción y la l. Mun¡c¡palidad de Lota.

2, - Mediante el presente instrumento las
partes vienen en modificar la cláusula cuarta del convenio individualizado en la cláusula
primera, en el sentido que el Servicio de Salud se compromete en asignar 53.640.000.-
(tres millones seiscientos cuarenta mil pesos), suma adicional a la otorgada en el

convenio descrito en la cláusula primera.

3.- Los recursos asignados serán utilizados en

la adquisición de un sillón dental portátil completo.

4.- lmpútese el gasto
presente Convenio a la Cuenta Contable

genere el
cumplimiento del
lntegral".

29 "Odontolót¡co

ANÓTES MUNÍQUESE Y

Distr¡buc¡ón

C/c Referente Odontológico,5rta. Macarena Villagrán B.

C/c Encargada de Adqu¡siciones, Sra. Fresia Moraga Ulloa.
C/c Encargada de Convenio Srta. Yenny Sánchez Salinas

C/c Jefe Administrativo Miriam Peña Chávez
Técnico Lorena Echeverría Muñoz

a.

ffiP;'"



CESTION ASISTENCIAL
PI(INIARIA IN SA¡,UD 2 B JW. 20tB 3 sas

RESOLUCIÓN EXENTA 2.R 

-I
CONC E PC IÓN,

1 Resolución Exenta N"30 de fecha 0B de Enero de 2018 de Min¡sterio de Salud, que aprueba
Prográma Odontológico lntegral.

2. Resolución Exenta N"81 de fecha 19 de Enero de 2018 de M¡nister¡o de Salud, que apruaba los
recursos Odontoló9¡co ¡ntegrá1.

3. Correo electrón¡co de fecha 31 de Enero de 2018 de la encargada del programa del Servic¡o de
Salud Concepción, sobre la distr¡bución por comuna e instruye sobre la confección de la
documentación corresPondiente.

4 Convenio de fecha 13 de Febrero de 2018 de Programa Odontológ¡co lntegral, celebrado entre el
Servicio de Salird Concepción y la I Munrcipalidad de Lota.

5 Resolución Exenta N''1354 de lecha 22 de Febrero de 2018 que aprueba convenio mencionado
anteriormente

6. Correo electrónico de fecha 06 de Junio de 2018 de la encargada del programa en el Servicio de
Salud Concepc¡ón, sobre la distribuc¡ón por lá comuna suscrita e instruye sobre la confección de
la documentac¡ón correspondiente.

7. Adenda de ,echa 06 de Junio de 2018 de Programa Odontológ¡co lntegral, celebrado entre el
Servicio de Salud Concepción y la l. Municipalidad de Lota.

Y TENIENDO PRESENTE:
1. Lo establecido en el D.F.L. N'1/2005 del l\¡inrsteno de Salud, que aprobó el texto refundido,

coord¡nado y s¡stematizado del D. L N" 2763/79, leyes No 18.933 y No'18.469.
2. D.S. N" 14012004 del Ministerio de Salud, que aprueba el Reglamento Orgánico de los Servicios

de Salud
3. Resoluc¡ón N" 1 .600/2008 y 1012017 ambos de la Contraloria General dB la República.
4. Art. 153 DFL 29 de 2004 que Fija Texto Refundidó, Coord¡nado y S¡slemat¡zado de la Ley

N'18.834.
5. Ley 19 882 que regula a nueva politica de personal a los funcionarios públicos que indica,

además de procedimientos administrativos
6. Resolución No15 de fecha 26 de Enero de 2016 del Servicio Salud Concepción que nombra al

Subdirector Administrativo
7. Decreto Exento N"55 de fecha 14 de Marzo de 2018 del Ministerio de Salud, que eslablece el

orden de subrogancia en el cargo de Director del Servicio Salud Concepción.

RESOLUCIóN:

1,- APRUEBASE| adenda de fecha 06 de Junio del
SERVICIO DE SALUD CONCEPCIÓN Y LA
para la Ejecución del Progrema OOONTOLÓGICO

2.- IMPÚTESE: El gasto que irrogue el presente
conven¡o al ilem 24-03-298-02 Atención

DTRECTOR(S)
SERVICIO DE SALUD CONCEPCIÓN

rNT 2Rl 578 / 21 06.2018

Subdirección de Gestión Asrstencial
Depto. Finanzas SSC
Depto. Asesoria Juridica
Depto. Auditoria SSC
Oficina de Partes
Archivo

2018. celebrado enlre el
I, MUNICIPALIDAD DE LOTA,
INTEGRAL AÑO 2018.

[-o)
->7
o;t

RENATO IVIEOINA RAMIREZ

Lo que transcribo f¡elmente



Rl CCIO:,¡ GESTION ASISTENCI^1.
A I'INCION PRIMA¡TIA FN SA¡.UD

representado por su Directo(S) SR. RENATO MEDINA RAMIREZ, del mismo domicilio,
en adelante el "Servicio" y la ILUSTRE MUNICIPALIDAD OE LOTA persona juríd¡ca de
derecho público domiciliada en calle Pedro Aguirre Cerda N"302, Lota, fepresentada por
su Alcalde SR,MAURICIO VELASQUEZ VALENZUELA de ese mismo domic¡lio, en
adelante la "Municipálidad", se ha acordado celebrar un adenda, que consta de las
siguientes cláusulas:

PRIMERA: En el marco del Programa Odontológico lntegral con fecha 13 de Febrero
2018las partes celebraron un convenio aprobado por Resolución Exenta N''1354 de fecha
22 de Feb.erc 2018, en el que su cláusula cuarta establece que el Servicio asignara al
Municipio, la suma anual y única de $79.001 .soo(setenta y nueve m¡ltones un mil
quinientos pesos) para alcanzar el propósito y cumplimiento de los componenles y
estrategias del prog rama suscrito.

SEGUNDA: Para efectos de las estrategias del Programa Odontológico lntegral e¡
referente técnico ha eslimado realizar un adenda para la comuna de Lota, esto respaldado
med¡ante correo electrónico de fecha 06 de Jun¡o de 20'18.

TERCERA: Mediante el presente instrumento las partes v¡enen en modificar la cláusula
cuarla del conven¡o individualizado en la cláusula primera, en el sentido que el Servic¡o de
Salud se compromete en asignar $3.640.000(tres millones seiscientos cuarenla mil pesos)
suma adicional a la otorgada en el convenio descrito en la c¡áusula primera.

CUARTA: Los recursos asignados serán ulirizados en la adquisición de un sillón dental
portátil completo.

QUINTA: Los comparecientes declaran que lo no modificado por este instrumento, se
entiende que rige integramente y en todas sus partes el ccnvenio referido en la cláusula
primera.

SEXTA: El presente adenda
Servicio de Salud, uno en el

se f irma en 4 ejemplares, quedando uno en poder del

Subsecretaría de
lr4u¡icipio y restantes en el Ministerio de Salud;

Pri

En Concepción a 06
persona jurídica de

N'rNT. 2R / 342
///'

AOENDA

PROGRAMA ODONTOLOGICO INTEGRAL

oe Junlo de 2018, entre el SERVICIO DE SALUD CONCEPCTóN,
derecho público domiclliado en calle O'Higgins 297 Concepción,

v

RENATO NA
DTRECTOR(S )

SERVICIO DE SALUD CONCEE LOTA

o\
/c {EGR

',. I

I


